
ROMÂNIA
JUDEȚUL CLUJ
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TRITENII DE JOS

   
HOTĂRÂREA nr. 3

din 28.01.2025
privind completarea și actualizarea inventarului bunurilor care aparțin domeniului public 

al Comunei Tritenii de Jos, județul Cluj
        

Analizând temeiurile juridice, respectiv:
-  art. 129 alin (2) lit. c) și ale art. 289 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare,
- art. 2 alin (2) din Normele tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul
public și privat al comunelor, al orașelor, al municipiilor și al județelor, aprobate prin HG nr. 
392/2020,
- prevederile legii 18/1991 a fondului funciar, cu modificările și completările ulterioare,

Ținând cont de:
- Referatul de aprobare al inițiatorului, Primarul Comunei Tritenii de Jos, înregistrat cu nr. 

3/20.01.2025;
- Raportul de specialitate înregistrat cu nr. 830/27.01.2025;
- Avizul Comisiei de specialitate a Consiliului local al Comunei Tritenii de Jos;

Luând act de :
- Hotărârea Consiliului local al comunei Tritenii de Jos nr. 13/1999;
- Extrasul de carte funciară nr. 162 COOC;
- Anexa 73- Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Tritenii de Jos, aprobată 
prin HG nr. 969/05.09.2002;
În temeiul prevederilor art. 139 alin (1) și alin (3) lit. g) coroborat cu art. 196 alin (1) li. a) din OUG 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TRITENII DE JOS
HOTĂRĂȘTE:

Art.1. Se aprobă completarea și actualizarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al
comunei Tritenii de Jos prin completarea cu două poziții având nr. crt. 77 și 78 conform anexei la 
prezenta, care face parte integrantă din aceasta. 
Art.2.  Se mandatează primarul comunei Tritenii de Jos pentru elaborarea documentațiilor cadastrale 
necesare înscrierii în cartea funciară sau actualizării datelor de identificare a imobilelor din domeniul 
public al comunei Tritenii de Jos care fac obiectul prezentei hotărâri.
Art.3. Se mandatează primarul comunei Tritenii de Jos pentru depunerea la Oficiul de Cadastru și
Publicitate Imobiliară Cluj a documentațiilor cadastrale elaborate pentru imobilele care fac obiectul
prezentei hotărâri.
Art.4. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează primarul comunei
Tritenii de Jos.
Art.5.  Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului general al comunei, în termenul
prevăzut de lege Prefectului Judeţului Cluj, primarului comunei şi se aduce la cunoştinţă publică prin
afişare  la  sediul  Primăriei  comunei  Tritenii  de  Jos  şi  pe  pagina  de  internet
„www.primariatriteniidejos.ro".

  PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                               Contrasemnează,
              Delia- Angela BACIU                                    Secretar general al UAT Tritenii de Jos,

                                                                                                  Adina  DEOȘEAN

Consilieri total 13, Prezenţi 13,
Voturi pentru 8, împotrivă 5, abţineri 0.



Anexa la HCL nr.3/28.01.2025 

Nr.
crt. 

Codul
de

clasifi
care

Denumirea bunului Elementele de
identificare

Anul
dobandirii
sau, dupa

caz, al darii
in 

folosinta

Valoarea
de

inventar
-RON-

Situatia juridica

actuala

77 0 Teren intravilan Sala
polivalentă 

Pădureni, nr. 257,
S =  1421 mp, 
curți- construcții.

1999 Extras de carte 
funciară nr. 162, 
localitatea 
COOC ; nr. Top. 
34/2 ;

HCL nr. 13/1999

78 0 Teren extravilan-
stația de epurare
(fost râtul taurilor)

Tritenii de Jos,
S = 12100 mp, 
arabil.

1990 Extras de carte 
funciară nr. 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                               Contrasemnează,
        Delia- Angela BACIU                                    Secretar general al UAT Tritenii de Jos,

                                                                                            Adina  DEOȘEAN


	Anexa la HCL nr.3/28.01.2025

